[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 17/2022
Moção de Apoio pela defesa da manutenção exclusiva do curso de Agronomia no Campus Itaqui da Universidade Federal do Pampa.
Documento ____/18
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os vereadores Marcelo Lemos e Zulma Ancinello, vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Apoio pela defesa da manutenção exclusiva do curso de Agronomia no Campus Itaqui da Universidade Federal do Pampa.

JUSTIFICATIVA
Por se tratar de um setor fundamental que movimenta a economia na fronteira oeste, gerando empregos e renda para nossa população, devemos estar atentos à quaisquer situações que possam, mesmo que minimamente, atrasar nosso desenvolvimento.
Os conhecimentos obtidos através do curso de Engenharia Agronômica são essenciais para o desenvolvimento de novas técnicas e aperfeiçoamento das já existentes no que se refere à produção agrícola e pecuária.
A valorização e manutenção desse curso em Itaqui, é de fundamental importância para o desenvolvimento de nossa região.
Não somos contra abertura de outros cursos em outros campus, mas a concorrência por recursos humanos, financeiros e culturais que já escassos vão de encontro ao nosso desenvolvimento e a mitigação da histórica dívida que o governo federal tem, para com nossa região.
Uruguaiana, 21 de fevereiro de 2022.
Vereador Marcelo Lemos                                                                 Vereadora Zulma Ancinello
Bancada PDT                                                                                            Bancada PRB
xxx/cmu/gabXXX